
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 406 DEL 27/06/2019

OGGETTO: ASSEGNAZIONE LOCALE COMUNALE DI VILLA MORANDI 
ALL'ASSOCIAZIONE POLIZIA LOCALE - SEZIONE DI RAGUSA - PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE PROPRIE ATTIVITÀ STATUTARIE

L'anno 2019, il giorno ventisette alle ore 18:10  del mese di Giugno nella Sala Della Giunta si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Assente

TOTALE 4 2

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  463  del  19/06/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Il Sottoscritto Giuseppe Puglisi, Dirigente del Settore VIII

Premesso che con istanza prot. 15644 del 5.2.2019, l'Associazione Polizia Locale- sezione di Ragusa- 

ha chiesto di  poter utilizzare uno dei  locali  di  Villa  Morandi per lo svolgimento delle proprie 

attività statutarie;

Rilevato che tra le finalità statutarie dell'Associazione suddetta vi è quello di garantire la presenza 

dei  propri  iscritti  nelle  varie  iniziative  ed attività  di  volontariato  volte  alla  salvaguardia  delle 

persone e dei  beni  pubblici  e ogni  altra finalità correlata  alla sicurezza urbana,  ambientale  ed 

extraurbana, anche mediante segnalazioni agli organi competenti riguardo ad eventi che possano 

arrecare danno alla sicurezza;

Dato  atto  che  l'Associazione  intende  collaborare,  con  le  forme tipiche  del  volontariato,  con  il  

Comune  assicurando  la  propria  presenza  nel  corso  di  manifestazioni  o  eventi  vari,  al  fine  di 

garantire in piena sicurezza lo svolgimento degli stessi;

Riscontrato che i locali comunali di Villa Morandi ospitano l'Associazione Nazionale Carabinieri - 

Sez. di Ragusa, l'Associazione Nazionale Polizia di Stato e il CRAL comunale;

Ritenuto di poter accogliere la richiesta dell'Associazione Polizia Locale – Sezione di Ragusa, per lo 

svolgimento delle finalità perseguite;

 Visto l’art.15, della l.r. n. 44/91;

Ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge;

     Ritenuto di dovere provvedere in merito;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



PROPONE DI DELIBERARE
Per le motivazioni di cui alla parte narrativa:

1)  Concedere all'Associazione Polizia Locale – Sezione di Ragusa, per lo svolgimento delle proprie 

finalità  statutarie,  una  stanza  presso  Villa  Morandi  e  precisamente  la  stanza  ubicata  al  piano 

primo, lato destro, come da planimetria allegata alla presente deliberazione;

2)  Stabilire  che la concessione è  a titolo  temporaneo e che i  locali  dovranno essere rilasciati  a  

semplice richiesta del Comune;

3)  Demandare  al  Comando  di  P.M.  di  stabilire  le  modalità  e  la  presenza  dei  volontari 

dell'Associazione Polizia Locale nel corso di manifestazioni o eventi vari, al fine di  garantire in 

piena sicurezza lo svolgimento degli stessi;

4) Dare atto che il responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Rella Antonietta;

5)  Dare atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione dell’Ente e con il 

Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.),  approvati  con  la  Deliberazione  del  Consiglio 

Comunale n. 38 del 03.04.2019;

6) Dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;

7) Trasmettere copia della presente deliberazione a:

- Associazione Polizia Locale – sezione di Ragusa ;

- Comando Polizia Municipale.

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

-    

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal Dott. Francesco Lumiera in 

qualità di Vice Il Segretario Generale della seduta.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Lumiera

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: Assegnazione locale comunale di Villa Morandi all'Associazione Polizia Locale - sezione di Ragusa - per lo svolgimento delle proprie attività statutarie

